
PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 19 dd. 16 giugno 2022 

 

1/2 

 

OGGETTO: Concessione contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalità di 
interesse comunitario – interventi in materia tutela della minoranza cimbra di 
Luserna-Lusérn. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
Visto che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, gli incarichi dei 

commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, con conseguente rinnovo 
dello specifico incarico della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto 
con deliberazione provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021; " 

 
Rilevato che, al fine di promuovere e sostenere soggetti pubblici e privati nei settori delle 

attività sociali, culturali ed educative, sportive, ricreative e del tempo libero, dello sviluppo 
economico e turistico e della tutela dei valori ambientali, finalità in particolare fatte proprie dall’art. 
4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, è stato approvato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011 il “Regolamento per l’erogazione a 
soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, il 
quale prevede, all’art. 2, comma 1, tra le attività cultura ed educative, anche attività di sostegno a 
soggetti che organizzano attività di promozione educativa e di valorizzazione linguistica sul 
territorio della Comunità; 
 

Visto in particolare quanto disposto dalla legge provinciale 19 giugno 2008, n. 6, recante 
“Norme di tutela e promozione delle minoranze linguistiche locali”, la quale demanda anche alle 
comunità territoriali specifici compiti in materia di valorizzazione e sostegno alle popolazioni di 
minoranza germanofona, compiti puntualmente recepiti nelle norme contenute nel Capo II, art. 7 
comma 1 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Acquisita al Prot. n. 2282 dd. 30 novembre 2021, integrata con nota n. 1110 dd. 13 giugno 
2022, la richiesta del Centro Documentazione Luserna onlus per la realizzazione di quattro eventi 
espositivi per il 2022: mostre “Felini delle Alpi”, “Di Armatn. Mestieri di un tempo”, “Etnogame”, 
“Pietre spaziali! Meteoriti a Luserna” con la finalità di promuovere e valorizzare la peculiarità di 
questo territorio. Il budget complessivo per la realizzazione dell’iniziativa ammonta ad € 74.300,00 
che include il lavoro di illuminazione e riscaldamento, pulizie, posta, cancelleria, compensi e 
rimborsi relatori, spese viaggio e alloggio, spese per traduzioni, spese promozione e pubblicità, 
spese di allestimento, spese realizzazione cataloghi; 

 
Ritenuto di concedere il sostegno di € 1.600,00 al progetto presentato, essendo volto alla 

promozione della salvaguardia, della valorizzazione e dello sviluppo dell’identità, in termini di 
caratteristica etnica, culturale e linguistica della popolazione cimbra, la quale, assieme alle 
popolazioni mochena e ladina, costituisce patrimonio irrinunciabile dell'intera comunità provinciale; 
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 

 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, ed in particolare il Capo II, 

recante “Tutela della minoranza linguistica”; 
 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 19 dd. 16 giugno 2022 

 

2/2 

 

Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
 Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 
 

Preso atto che con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri n. 14 dd. 28 dicembre 2020, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di 
programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il 
medesimo triennio; 
 
 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. n. 
3/2006, 
 

DISPONE 

 
1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, il chiesto sostegno al Centro 

Documentazione Luserna Onlus per la realizzazione di quattro eventi come meglio descritti in 
premessa, nella misura di € 1.600,00 su di una spesa prevista in complessivi € 74.300,00; 

 
2. di impegnare la somma di € 1.600,00 imputandola al Capitolo 2220 p.d.c.f. U.2.03.04.01.001 – 

(Missione 5 – Programma 2 – Titolo 2 – Macroaggregato 3) in conto alla competenza del 
corrente Bilancio di Previsione, appositamente destinato a trasferimenti per iniziative di tutela 
della minoranza cimbra di Luserna-Lusérn; 

 
3. di demandare al Segretario la liquidazione della somma concessa in forza del presente 

provvedimento, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi del vigente “Regolamento per 
l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalità di 
interesse comunitario”, ad apposita rendicontazione dettagliata delle rispettive spese 
sostenute dal soggetto beneficiario per le iniziative oggetto di contribuzione; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 

Bilancio:  2022 

Classificazione 
della spesa 

U.2.03.04.01.001 Capitolo  2220 Importo € 1.600,00 Impegno 215 

 


